
Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

1 
 

  Instrumental sg 

Choose the most appropriate word from the list and complete the sentences. If it is 

necessary, use a preposition S/SE. 

Lžíce, vlak, kamarádka, taxík, mýdlo, citrón, malý syn, nůž, šlehačka, vidlička a nůž, sýr, bramborová 

kaše nebo rýže, zdravotní sestra, šampon, balkon, velký balkon, přítel. 

1. Byla jsem v kině _____________. 

2. Chceš si ovoce nakrájet*_____________ ? *cut 

3. Chtěl bych byt _____________ ______________. 

4. Jezdíš často _____________? 

5. Dáme si jednou čaj _____________ a jednou kávu _____________. 

6. Na letiště pojedeme _____________. 

7. Budeš to jídlo jíst _____________ nebo _____________ a _____________? 

8. Chtěla bych mluvit _____________ _____________. 

9. Večer se setkám _____________. 

10. Myješ si vlasy _____________ nebo šamponem? 

11. Dáš si chleba _____________? 

12. Dáš si kuře _____________ ____________ nebo _____________? 

13. Půjdeš _____________ ____________do kina? 

  



Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

2 
 

Instrumental 
 prepositions adjectives nouns 

Masculines s/se 

nad (above/over) 

pod (under) 

mezi (between) 

před (place: in front of;  

time: before, …ago) 

za (behind) 

DOBRÝM 

KVALITNÍM 

studentem, mužem 

čajem 

domem (dům) 

Feminines DOBROU 

KVALITNÍ 

studentkou 

nemocnicí  

tramvají, kostí 

Neutres DOBRÝM 

KVALITNÍM 

mlékem 

mořem 

náměstím 

Class book p. 139 (prepositions) 

NAD, POD, MEZI, PŘED, ZA  can be used either with the accusative (KAM dáš stolek? – Dám ho před 

okno.) or with instrumental (KDE je stolek? – Stolek je před oknem.) 

Note: DÁT, …. Is a verb of motion (something is transferred from one place to another), so with verbs 

of motion KAM is used (remember: Kam půjdeš večer?) 

  



Study Materials of Magdalena Pintarová 
 

3 
 

Practice 
1. Pod _____________ _____________ (velké okno) stojí malý stolek. 

2. Mezi _____________ _____________ (nová skříň) a _____________ _____________ (starý 

gauč) je kytka. 

3. Nad _____________ _____________ (hezké křeslo) visí krásný obraz. 

4. Potřebujeme byt s _____________ _____________ (velká garáž). 

5. Na výlet chceme jet _____________ _____________ (nové auto). 

6. Za _____________ _____________ (fakultní nemocnice) je nové parkoviště. 

7. Před _____________ _____________ (stará nemocnice) je stanice autobusu. 

8. Za _____________ _____________ (krásné náměstí) je hlavní ulice k nádraží. 

9. Pod _____________ _____________ (levé koleno) mám modřinu. 

10. Řezná rána je nad _____________ _____________ (pravé obočí). 

11. Pacientka trpí _____________ _____________ (roztroušená skleróza). 

12. Maminka se léčí s _____________ _____________ (hluboká trombóza). 

13. Mám asi něco s _____________ _____________ (močový měchýř) protože pořád musím 

chodit na malou. 

14. Pacient byl hospitalizovaný s _____________ _____________ (vážná choroba). 

15. Nad _____________ _____________ (levé koleno) má velkou jizvu. 

16. Mluvil jste se _____________ _____________ (zdravotní sestra) nebo se _____________ 

_____________ (zdravotní bratr)? 

17. Leží doma s _____________ _____________ (vysoká horečka). 

18. Chcete mluvit s _____________ _____________ (nový lékař)? 

19. Pacient trpí _____________ _____________ (velká bolest) za _____________ 

_____________ (hrudní kost). 

20. S _____________ _____________ (lehké onemocnění) nemusím být hospitalizovaný. 

21. Dítě trpí _____________ _____________ (atopický ekzém).  

22. Léčíte se se _____________ _____________ (senná rýma)? 

 

 

 

 


